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QENDRA KOMBETARE
SIT
Nr.

\ Dat .20@
REPUBLIKA E SHOIPERISE

DHOMA KOMBETARE F PERMBARUESVE GIYOESORE PRIVATE

R PERMBARUES GIYQESOR
AGIM SULCE
NE 2138653 Ping Tirang¢, mé 28.08.2023
Ny, RS Posjc

URDHER
PER MASEN 12 SEKULESTROS KONSERVATIVE

Drejiuar @ QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT
Adresa 0 BIvTZhan D7AK™. prona nr 23, shiepia ushtarakeve, Tirane

Perdijeni @ Shogerin “ABC News “shpk
e e Alrksamder Moidsiu™, ish-Kinosiudio, Tirane

Unec Agim Suice . me detyrén ¢ Permbaruesit Gjygesor Privat, né reterim teé Urdhrit & Ekzekutimit ,
Vendim Nr7697 Al (€ I¢shuar mé daté 24.07.2023  prej Gjykatés sé Rrcthit Gjygesor Tirane, kam véné nié
ekzckutim k¢ Urdhiér, duke regjistruar né dosjen pérmbarimore Nr. 986, dail 10.08.2023  kérkesén e kreditorit
Shogeria " Puanjat “shpk  ndaj debnorit Shogeria “ABC News “shpk .

Pasi [lllova procesin ¢ ckzekutimit t¢ detyrueshém. duke i dérguar debitorit Lajmérimin per Ekzekutim
Vallnetar me shkresen Nr.2183  I'rot. Daté  16.08.2023 | pér té ckzekutuar vullnetarisht detyrimin qé piérmban
urdhei i ckzekutimit . vendimi Nr. 7697 akti | daté 24.07.2023 i Gjykates s¢ Rrcthit Gjyqesor Tirane ,  né
referice i peneve 3H7 dhe 518 € Ko 'r.Civile,

KONSTATOVA Se:
e Bage e il chackutiv fatura tatimore shitje dhe urdhrit (e ekzekunmit debiton Shogeria “ABC News * shpk ,
dletyrohel e paguaje shumen ne tntal ne vleren 8,114,103 leke.

URDIEROJ
Vendosien e Sckuestros Konservative per bllokimin ¢ Kuotave/Aksioneve 1 cilat rezultojne ne emer te debitorit
Shogerta “ABC News 7 shpk . me seli ne Tirane , Rr.”Aleksander Moisin®, ish-Kinostudio  dhe me nr.NIPT:
KO17110047,

Ne rast mosbashliepenimi nga ana juaj do tc procedojme me marmjen ¢ masave administrative sic parashikon neni
606 1 I Pr Civile.

Bashkelidhur :Urdber ekzekutimi, Vendim  nr. 7697 Akti | date 24.07.2023 | (¢ Gjykates se Rircthit Gjyqesor
Tirance,
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GJYKATA E SHKALLES SEE PARE E JURIDIKSIONITTE PERGJITHSHEM
TIRANI
GJYQTARE : FATIME DECOL.LI

Sot mé dal& 24.07.2023 mori né shqyrtim pa pranine e paleve kérkesén qi i pirker :

KERKUES:  Shoqeria "Piranjat" SH.P.K me administrator Taulant Koplikaj, me adrese
per efekt njoftimi Rr.Barrikadave, pll 18, 16, ap 5. Tiranc.

OBJEKTI: Leshimin e urdherit te ekzekutimit, per faturat tatimore nr 16 JdL21/E202012

dhe nr 15 dt.07/12/2022.

Baza ligiore:  Neni 511/d te K.Pr.Civile, neni 16 1 ligjit 48/2014 " Per pagesat ¢ vonuara ne
detyrimet kontraktuale e tregetarc”,

Gjyqtari pasi administroi dhe shqyrtoi provat shkresore te depozituara nea kerkuesi se
bashku me Kerkesen per léshinin ¢ urdhérit & ekzekutimit:

VEREN:

Pala kérkuese Shoqéria ""Piranjat” SILP.K ", 1CshiE drcjluar gjykatés me kérkesin
me objekt si mé& larté cituar.

Nga aktet ¢ depozituara me géllim gjykimin e kérkesés nga kérkuesi ka rezulivar se:

Shoqgéria "Piranjat" SH.P.K, &shté nje shoqéri ¢ themeluar dhe q¢ ushiron akiivitetin
sipas ligjeve 18 Republikes s¢ Shqipérisé, krvesisht né fushen ¢ prodhimin ¢
programeve/emisioneve te ndryshime audiovizive etj.

Ndérmjet Shoqéria "Piranjat" SH.P.K dhe Shogéria “ABC News “sh.a, e regjistruar
prané Regjistrit Tregtar 1€ QKB-sé&,me (NUIS) Nipt KOI711004F. ¢shie krijuar nje
marrédhénie tregtare ku midis pales kerkuese Shoqéria "Piranjat" SILP.K dhe Shoqerise
ABC News sha eshte lidhur Kontrata ¢ sherbimit dt 10.08.20272 ku jane parashikuar e dreja
dhe detyrimet e paleve dhe konkretisht per pagesat ge kjo e fundit duhet te beje per sherbimet
qe kryhen nga pala kerkuese.



Per periudhen nentor-dhietor jane prere Faturat tatimore Nr.15 date 07.1 2.2022 dhe Litwra N,
16 date 21.12.2022_ afuii 1 pagesave te te cilave sipas nenit 7 te Konlrates te Bashkepunimi,
duhet te behej pas dates 10 Janar 2023,

N¢ perputhje me parashikimet e legjislacionit shqiptar né fuqi per marridh@nicn o aiijuor.
pala kirkuese ka oftuar shérbimin péikates per (€ cilin ndérmjet paléve jane nénsikruar div
faturat pérkatese.

Konkretisht pér detyrimin objekt shqyrtimi ndérmjet paléve janc nenshkruar: e
faturar tatimore nr 16 dr 21/12/2012 ne vieren 3634740.00 lcke dhe fanure futiviore vie e d 3
d1.07/12/2022 ne vieren 37013520.00 leke.

Nga aktet n¢ dosje rezultojné gjithashtn se sherbimet e realizane: nga et s jane
pranuar rregullisht nga debitort duke mos béré asijd rezerve, vse kundtrshiting pes s pokes o
ndivshime & shérbimeve. o7 sasia, cilesia, cij.

Detvrimi sipas fwurave tatimore te shiges perf=hin cdine vieren e sl oo paguie

Vertetohet se nea debitort nuk 8shté shiver teresisht detyrnmi kontrakior nér 1atura «
mesipér cituara.

Nisur nea sa mé larrreculton ngu akiet shihresore prove sae fut 0 62 plosc proviese,
kérkuesi ka parasiiriar ne Kérhesén e tif drejtiar givkatés se;

Pala joné ka levruar mallrat sipas marréveshjes dhe Tegiisiacioniv ne 1a SHN
cilat jane pranuar noa pala geter pa asnjé o) kundershiimi te shprenus. stk p B

nenshkrimi 1 faturave dhe situactoneve pérkatdse:

Pala joné ka deklaruar rregullisht faturat ne fale ne organet tiimore dhe ku shiy o
detyrimet perkatese ligjore per kelo fatura:

Nje kohe ¢ konsiderueshme ka kaluar ngaomoment kur fateeat june bere @ pagucshune

Si mjedhoje ¢ su me siper. nga kérkuesi vilerdsohet se jand permbushur woogjih
kushtet ligjore 1e cilui basuar ne parashikimer e leayislacionit shyipla ne vt o apa
dicjicn te kerkoje tesmimin e urdhrit e ekzekatimit per Taturar objokt sngvitie dhe o
pretendoje edhe kammevonesa dhe shperblimin per shpenzimet yjygesare © 0o
rikthinyin e kredise.

ANALIZA LICGIORE ¥ GJYRATES:

Givkata,duke pasur parasysh provat ¢ paragitura dhe kéikesat higjore € parashithuars
nga Neni 510 ¢ vijues { ILPr.Civile ,gmon se duhet t& pranohiet kérkesa v puragivn.

Neni S10 pangendi §oparé 1 K.Pr.Civile ¢ lidh ckzekutimin ¢ detvrueshém v ém

R

bazé ¢ & teulli ckzekutiv dhe sipas paragrafit 1€ dyié géima “e™ @& Ky dispezic juac o

Gl akiet ¢ gera o sipas Lggeve 1€ vegama quhen b ckzekailvd dne nuacto

AN F
Pérmbarimit pér ekzekutinmin ¢ 1yre,
Ligji Nras/izuld daté 24.04.20014  “Pir pagesat ¢ vonuara ne dedyriine

kontrakiore treglare”, Ka parashikuar sc: ~Qéllimi i iwrif (igfi éshié pércaltimi i rregully

pir afatet dhe ményrén ¢ Hovarities & kamatave ligiore pér pagesal e yonnuard, ne rusiel

furnizimit me mallva apo slicebime nga ana e ndérmarrjeve tregtare kundrefi pdirmarrjove (¢

tiera tregtare dhe auiorieioe publike, né niénvré ¢ 1€ sivurolnd funlsiozini ididie §redi




¢ brendshem. duke nxitur afiésiné konkuriuese 1€ ndérmarrieve trestare dhe_nd yegaiita (¢

ndérmarrieve 1é vogla e té mesma ™.
Kurse ne nenin 16 te ligjit,eshte parashikuar se: | Detyrimet monetare, t€ lindura
nga veprimet juridike tregtare, t¢ cilat nuk jané shiver brenda afatit té pasesis

pérkatése, sipas kétij lign. me pérjashtim té rasteve (€ parashikuara nea neni 483 i
Kodit--Civil, pérhéiné_titull ckzekutiv dhe vihen ne ckzekulim _ngn pérmbaruesi

AR

giveesor, Bavarésisht vieres, hur: a) kreditori ka tavruar malliat apo kryer shérbimet sipas
kontratés die Hejit: dhe b) debitori nuk e ka kundérshtuar detvrimin.
: 2 N&vkéto raste, detvrimi sé bashku me kamatévonesat dhe me shpérblimin pér

e ; W

Shpénzimet pér rikthimin e kredisé mund t& vihen né ekzekutim & detyrueshém. né pérputhic

:}ﬁ;}gl'ﬁﬁrasl1ig_fmet e Kodit & Procedurés Civile.
_\:’ T ﬁ}ﬁézlidhj@ me pagescn dhe kerkimin ¢ saj ne baze te ligjit Nr48/2014 Ju. 24,04 20
nenin 6 te ketij ligji eshte parashikuar :
“Kur nga konfrata apo nga ndonjé dispozité tjeicr ligjore nuk mtind
pércaktohet ndonjé alul a Jaté pér kryerjen ¢ pagests, Hogaritin ¢ kamatévonesés titlon

nga data, né € cilén debitori nuk ka ekzekutuar deryrimin ¢ i), t& Rérkung ngn
kreditori, sipas parashikimeve (€ venit 463 té Kodit Civil. Kreditorit, (& cilit deoitori
nuk i ka kundérshtuar furnizimin me mailra apo shérbime, i lind ¢ drejta péy (8 mand
kamatévonesé, duke filluar nga dita ¢ nesérme pas datds s¢ afatit (& pagests, 1@
pércaktuar né kontraté.

NE ato raste kur dehitori ka refuznar € marré né dortzim maliin apo keverjen e
shérbimeve, pér shlak té pretendimeve ge ai ka mbi to, atuiet e parashikuara nt kEtC
nen Hogariten duke filluar nga data e rénies dakord ndérmjet kreditorit dhe delrtorit
pér pranimin e malirave, punimeve apo shirbimeve té kryera gga kreditori,

No rastet kur afali i pagesés nuk ésht€ i pércaktuar né Kontraté, pas mburinit (¢
afatit (¢ ekzekutimit 1¢ detyrimit nga debitori, sipas nenit 463 & Kodit Civil, kreditors
ka té drejté (6 marré kamatévonest, duke filluar nga pérfundinmi i afateve si mé poshti

a) 30 dité katendarike pas datés st marrjes prej debitorit t€ fatures ose t¢ i

kérkest-pagese (& njéviershme;
b) 30 dité kalendarike pas datés st marrjes s¢ mathrve ose shirbimeve, kur 1k

gshté ¢ qarté data ¢ marrjes s¢ faturés ose kiriesépugesés sé njéviershinies

¢) kur debitori ¢ merr faturén ose krkes@pagestn ¢ njiviershme pipara
levrimit (¢ mallrave ose shérbimeve, 30 dité kalendarike pas datdis st wenr jos sl
malirave ose shérbimueve;.”.

Nga shqyrtimi i iaturave tatimore (¢ shitjes 1& feshuara nga kérkuesi per sherbumet ¢
kryera ne favor te debitorit, gjykata cmon se: a) kreditori ka lévruar mailrat apo lver

shérbimet sipas kontratés dhe tigjit; dhe b) debitori nuk ¢ ka kundérshinar detvrimin,

Nisur nga arsyetimi i mésipérm ligjor, faturat taimore e shities . e leshuma nye
kerkuesi. dhe paraqitur nga ai nc cilesine ¢ proves shkresorejane prova shiresore me g
ploté provuese,sipas parashikinut 1€ nenit 246 ey 1© K.Pr.Civile,e pir mrjedhiiny edhe ser ket
fakt, eshte titull ekzelutiv.

Né kushtet kur detyrimi g& ajo pércakton pér palen tjeter kontrakiuese. dutneor, il

rezulton 18 jeté pérmbusiur né rrugé vulinetare brenda atateve ligjore 1& parashikuary nd
kontraté, kéto detyrime jané béré té kérkueshme.



Po kishtu gjykata ¢mon se edhe kerkimi T kérkuesit per hamat vouesat dhe
shpenzimet ¢ tjera t& béra per ckzekutimin e detyrueshtm te aturdés tatimore (¢ cila pormba
detyrimin), éshté [ bazuar dhe dubet & pranohet rregulhsht .

Késhtu né lidhje me kété disponim gjvkata iu referva porashiliimit sc: 2.0 ¢ Adio raste.
detvrimi & bashku me hamatévonesat dite me sitpérblimin pér shpenziiet pér cikhriinin ¢
kredisé (nem 16 1 ligjic Nr.48/2014 daté 24.04.2014 ~PEr pagesat ¢ vonuara ne dets rimet
kontraktore tregtare)

Sa sipér, gjvkata konkludon se kérkesa ¢ ngritur nga kérkuesi. conte ¢ Dz 1 i
dhe prova, dhe si ¢ til¢ ajo duhet t€ pranohet.

PER KETO ARSVE

wenit IDEShielur né nenet S1dve, 51 by o s d O

3

VENDOSI

-Pranimin ¢ kerkeses,
-Leshimin e urdherit te cksckutimit per titujt ehzekulive fofwrar tatimore nr 16 dr.2120 22017
ne vieren 3634740.00 leke dhe fature tativiore me nr 5 d.07/12° 2022 e vieran 701520 10
leke.
-Pagimin e kamatévoiesave dhe shpenzimeve gjyqésore sipas purashiimeve 13 Ligjit nr
48/2014 "Per pagesal ¢ vonuara ne detyrimet kontraktore tregtare” | narvshuurd aguikohen
debitorit “ABC News™ sh.a.
AUrdherohet sherbiing permbarimor per ckzckutimin ¢ ketij vendinu.
Urdheri i ekzekutimit ieshohet vetem ne nje kopje.
L shpall ne Tirane mé date 24.07.2023.
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